
Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 18 del 10 Febbraio 2017 

MISURE PER L’INCENTIVAZIONE ALL’UTILIZZO DEL MEZZO PUBBLICO 
GRADUATORIE DEFINITIVE DEI BENEFICIARI AMMESSI ALLA GRATUITÀ E DEGLI ESCLUSI 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVII 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 

Anno XLVII 



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO SU GOMMA E FERRO 

DETERMINAZIONE 29.12.2016, n. DPE005/130 

Misure per l’incentivazione all’utilizzo del mezzo pubblico (D.G.R. 486/2016). Approvazione delle 
graduatoria definitive dei beneficiari ammessi alla gratuità e degli esclusi. ...................................................... 4 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIRIGENZIALI 
 

 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, 

TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 
SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO SU GOMMA E 

FERRO 
 
DETERMINAZIONE 29.12.2016, n. 
DPE005/130 
Misure per l’incentivazione all’utilizzo del 
mezzo pubblico (D.G.R. 486/2016). 
Approvazione delle graduatoria definitive 
dei beneficiari ammessi alla gratuità e degli 
esclusi. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che  
 la Legge Regionale n.26 del 2016  ha 

previsto, fino alla concorrenza della 
somma di 1 milione di euro, una 
agevolazione tariffaria per gli studenti 
scolastici e universitari previa adozione 
da parte della giunta regionale di criteri e 
linee guida; 

 la DGR 486/2016 ha adottato il 
documento denominato “Linee Guida per 
la formazione di una graduatoria degli 
aventi diritto (studenti) a titoli di viaggio 
gratuiti fino alla concorrenza di 1 milione 
di Euro” per l’attuazione degli Interventi 
a sostegno della mobilità studentesca 
previsti dall’art.6 della legge regionale 19 
Agosto 2016 n.26 recante 
“Provvedimenti Urgenti in Materia di 
Trasporto Pubblico Locale”; 
 

DATO ATTO che in aggiunta alle risorse della 
Legge Regionale n.26 del 2016 la DGR 709 del 
15 novembre 2016 ha stanziato, per il 2016, 
l’ulteriore somma di € 700.000,00 che 

consente di ammettere utilmente in 
graduatoria  tutte le  domande pervenute ad 
eccezione naturalmente di quelle per i quali 
ricorrano motivi di esclusione previsti dalla 
citate Linee Guida; 
 
DATO ATTO che Determinazione 
n.121/2016/DPE005 del 14 dicembre 2016 è 
stata impegnata la somma complessiva di € 
1.700.000,00 sul Capitolo 181510 denominato 
Fondo per il concorso finanziario dello Stato 
agli oneri del Trasporto Pubblico Locale 
Articolo 16 Bis del D.L. 6 Luglio 2012, n.95; 
 
DATO ATTO che con Determinazione n.112 
DPE005 del 25 novembre u.s. è stata approvata 
la graduatoria dei beneficiari ammessi alla 
gratuità per l’anno scolastico in corso;  
 
DATO ATTO che con Determinazione 
n.114/DPE005 del 30 novembre u.s. è stato 
approvato l’elenco dei non ammessi alla 
gratuità del trasporto per i quali ricorrono le 
motivazioni indicate nell’allegato alla detta 
determinazione; 
 
DATO ATTO che con Determinazione 
n.114/DPE005 del 30 novembre u.s. sono state 
adottate le modalità per chiedere il rimborso 
degli abbonamenti scolastici, mensili e annuali, 
acquistati a partire da settembre 2016 da parte 
degli ammessi alla gratuità dei trasporti 
scolastici per l’anno 2016 - 2017.  
 
DATO ATTO che le graduatorie degli ammessi 
e degli esclusi sono state pubblicate sul sito 
www.regione.abruzzo.it sezione avvisi; 
 
DATO ATTO, come ripetuto nelle citate 
Determinazioni, che ai nominativi esclusi dalla 
gratuità è stata data la possibilità di presentare 
formale reclamo, anche documentato, al 
Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 
Mobilità, Reti e Logistica;  
 
DATO ATTO, come ripetuto nelle citate 
Determinazioni, che visto l’alto numero di 
domande pervenute sia in formato PEC che in 
formato AR si è verificato  che qualche 
domanda, pur spedita nei termini, non è 
pervenuta al Dipartimento, in questo caso 
naturalmente, una volta rintracciata l’istanza, 
la stessa è stata valutata ed eventualmente 
ammessa in graduatoria ad integrazione; 
 



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

DATO ATTO che sono emersi dopo la 
pubblicazione delle graduatorie alcuni errori 
materiali, quali ad esempio la contemporanea 
presenza tra gli ammessi e gli esclusi degli 
stessi nominativi per i quali si è scelta la strada 
di correggere l’errore in autotutela, dopo aver 
nuovamente verificato l’ammissibilità o meno 
della domanda; 
 
DATO ATTO che esperite tali procedure 
integrative è possibile provvedere ad un 
ultimativo documento ricognitivo degli 
ammessi e degli esclusi anch’esso oggetto di 
pubblicazione ai fini della trasparenza 
amministrativa; 
 
RITENUTO pertanto necessario  approvare gli 
allegati elenchi nn.1 e 2 contenenti 
rispettivamente l’elenco degli ammessi alla 
gratuità e l’elenco degli esclusi per ciascuno dei 
quali è riportata la motivazione sintetica della 
esclusione;  
 
VISTA la L. 241/90; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i  
riguardante  “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 
27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A.”, pubblicare la presente 
determinazione dirigenziale sul sito web della 
Giunta Regionale – Sezione “Trasparenza, 
Valutazione e Merito”, al seguente indirizzo: 
http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che 
forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
 
1. di approvare gli allegati elenchi nn.1 e 2 

contenenti rispettivamente l’elenco degli 
ammessi alla gratuità e l’elenco degli 
esclusi per ciascuno dei quali è riportata 
la motivazione sintetica della esclusione;  

2. di pubblicare ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della P.A.”, la 
presente determinazione dirigenziale sul 
sito web della Giunta Regionale – Sezione 
“Trasparenza, Valutazione e Merito”, al 
seguente indirizzo: 
http://trasparenza.regione.abruzzo.it/, 
nonché sul Bollettino Ufficiale Regione 
Abruzzo; 

3. di dare atto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale innanzi al competente 
TAR nel termine di giorni 60 (sessanta) 
dalla pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale Regione Abruzzo ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di giorni 120 (centoventi). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Antonietta Picardi 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/


     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 
 
 

 



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 18 Speciale (10.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 18 Speciale (10.02.2017) 

 

  

 

 


